que habría omne en la tierra que esto fiesese, nin juez que tal juy-sio judgase“. E el juez non lo conociendo quien era, dixole: „¿Hay omne en el mundo que esto non faga?“ E dixole Alixandre: „Si, ha aças dellos“. Dixo el juez: „¿Llueve en sus tierras?“ E luego maravillose Alixandre de su dicho, e dixo: „Por tal omne commo este se confirman los cielos e la tierra“.

E disen que Alixandre paso por una villa e vio todas sus casas iguales e non mas alta una que otra e las sus fuesas delante las sus puertas, e que non havia juez ninguno. E dixoles: „¿Por que veo aqui lo que nunca vi en ningund lugar por do yo pasase? E ¿por que son vuestras casas iguales?“ E dixeronle: „El fundamento de las villas non puede seer sin tuerto, e nos non queremos faser tuerto uno a otro“. E dixoles: „¿Por que son vuestras fuesas puestas en vuestras puertas?“ E dixeronle: „Porque son nuestras ciertas casas, e a ellas havemos de yr ayna“. E dixoles: „¿Por que non havedes juez?“ E dixeronle: „Nos mesmos fasemos de-

lia faceret, nec iudex qui talia iudicaret“. Et respondit iudex nullam habens sui noticiam: „Est aliquis in mundo qui hoc non faceret?“ Et dixit Alexander: „Plures sunt tales“. Et dixit iudex: „Pluitne in terra illorum?“ [[Et]] admiratus est Alexander verbi sui dicens: „Tali sicut hic est firman-tur celi et terre“.

Et dicitur Alexandrum transisse per quandam civitatem in qua vidit omnes domos equalis altitudinis et in portis habere foveam et nullum habere iudicem. Quibus dixit: „Quid est quod video hic quod non vidi in alio quo transiverim loco? Quare equales sunt domus vestre?“ Et responderunt: „Superflue altitudinis edificacio cum justicia esse non potest, nos vero non nisi justiciam querimus“. Quibus iterum ait: „Quare in portis vestris sunt fovee?“ Responderunt: „Quia nostre sunt certe domus et habemus celeriter ad easdem accedere“. Et dixit iterum eis: „Quare caretis iudice?“ Responderunt: „Nobis justiciam faci-

le monde feussent juges ne gens si veritables“. Si luy respondit le juge qui ne le congnoissoit mie: „Comment en est il aucuns qui facent autrement?“ „Certes“, dist Alexandre „ouy, en plusieurs terres“. Adonc luy demanda le juge en soy esmerveillant se il pluvoit en leurs terres et se le soleil y luysoit comme s'il voulsist dire que Dieu ne devoit envoyer pluye, soleil ne autre chose qui fist fructifier les biens en la terre de ceulx qui ne font droicturiere justice. Et [bl. XCIII^b] adonc fut Alexandre plus esmerveille que devant.

Et se partist de la et vit toutes les maisons d'une cite par laquelle il passa egales quant a la haultesse, et en chascune porte des dictes maisons une grant fosse, en laquelle cite n'avoit aucun juge. Si fut moult esmerveille, et demanda aux citoyens tout par ordre de quoy ces choses servoient. Lesquelz luy respondirent premierement que l'oultrageuse haultaisse des maisons signifoit que amour et justice ne peuvent estre longuement ensemble en une cite, et quant est des fosses qui estoient devant leurs maisons ilz respondirent que c'estoient leurs propres maisons ou ilz avoyent bref a aller et le plus longtemps a demourer, et quant a la cause qu'ilz n'avoient point de juge, ilz respondirent qu'ilz faisoient bonne justice d'eulx mesmes,